دانش و چیره دستی عزالدین تنها منحصر به تاریخ نویسی و حفظ تواریخ متقدم و متأخر نبوده بلکه در حفظ و معرفت حدیث و آشنایی با علوم حدیث نیز استاد بود. از انساب عرب و روزگار ایشان و رویدادها و اخبارشان آگاهی داشت. ابن خلکان می نویسد: «در اواخر سال ۶۲۶ هجری برابر ۱۲۲۸ م. هنگامی که من به حلب رسیدم او در آنجا مهمان شهاب الدین طغرل، خادم اتابک ملک عزیز پسر ملک طاهر فرمانروای حلب بود، شهاب الدین به او توجه بسیار داشت و از او حمایت می کرد. من در آنجا به ملاقات او رفتم و او را مردی یافتم که در فضائل و نیکی سرشت و بسیاری تواضع به مرحله کمال رسیده بود.

هر مورخی وقایع را تا زمان خود نگاشته و پس از او دیگری آمده و به آن پاورقی نوشته، و پیش آمدهای تازه‌ای را که پس از تاریخ او تا زمان وی رخ داده بر آن افزوده است.

گردید.»<sup>۱</sup> طبق نقل ابن خلکان تنها در سالهای آخر عمر خود در موصل خانه نشینی اختیار کرد و به دانش پژوهی و کتاب نویسی پرداخت و در شعبان ۶۳۰ هـ ق. برابر ۱۲۳۳ م. در هفتاد و پنج سالگی دار دنیا را وداع گفت و بیکر او در موصل به خاک سپرده شد.

### تالیفات ابن اثیر:

- ۱- اللباب فی تهذیب الانساب: این کتاب بازنویسی استادانه‌ای از کتاب ارزشمند «الانساب» نوشته عبدالکریم سماعی. ابن اثیر کوشیده است آرای سماعی را حتی در مواردی که دچار لغزش شده است، به دقت بیان کند.